Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 7

P
ág

in
a

1
de

 7

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

PORTARIA Nº 77/2022 ..........................................................................................................................1

PORTARIA Nº 78/2022 ..........................................................................................................................2

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 03/2022-SEMED ....................................................................2

PORTARIA Nº 77/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA
TELES PESSOA, no uso das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 056/22, celebrado entre o
MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 12.145.041/0001-
55, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para compor cardápio da
merenda escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação do município de Tuntum/MA:

FUNÇÃO OCUPAÇÃO  NOME CPF nº

Fiscal
Nutricionista

Bianca Maria de Sousa Santos 059.665.203-80

Suplente
Nutricionista

Heide Sara Santos Ferreira 063.323.033-28

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:
I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não exercer a função de

ordenador de despesas;
II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e

demais aspectos administrativos do contrato.
Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do processo licitatório ou do

processo de formalização da contratação.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento

do contrato e de sua garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, aos quatro dia do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e dois (04/04/2022).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 7

P
ág

in
a

2
de

 7

PORTARIA Nº 78/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º- Fica declarada a vacância do cargo efetivo de Professor Ensino Fundamental, pelo falecimento da
servidora DENILLY URUÇU ANDRADE, matrícula 0000250, ocorrido na data de 30 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, aos cinco dia do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e dois (05/04/2022).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 03/2022-SEMED

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DO PROGRAMA BOLSA MONITORIA PARA
ATUAREM COMO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO, ASSISTENTE DE AEE, CUIDADOR INFANTIL,
AUXILIAR TERAPÊUTICO E MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDITAL 03/2022-SEMED.

CARGO: AUXILIAR TERAPÊUTICO (ZONA URBANA)

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 VILSON DA SILVA  30.0 Classificado

02 ALDAIRES BORGES DOS SANTOS ANDRADE 10.0 Classificado

03 FRANCINETE DOS SANTOS SOARES COSTA  4.0 Classificado

04 JOANA DARC DE FRANÇA 4.0 Classificado

05 LAURIANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA  3.0 Classificado

06 EDINEUMA LUCIANA BARBOSA  3.0  Classificado

07 FRANCISCA LAYLA CARVALHO DA SILVA 3.0  Classificado

08 AKEMIA LIMA FONTES  3.0 Classificado

09 ELISSONIA ANDRADE ARAUJO GOMES  2.0  Classificado

10 VALDENIR SILVA VIEIRA  2.0  Classificado

11 NEURACY SILVA LIMA  2.0 CR

12 GLINDA ROMÊNIA SILVA LIMA 2.0 CR

13 GLORIA MARIA APARECIDA BATISTA DE SOUSA  2.0 CR

14 ALESSANDRA COSTA NASCIMENTO 2.0  CR

15 MICHELE SILVA COSTA 2.0  CR

16 ANTONIA IRANILDE GONÇALVES SOUSA  1.0  CR

17 LUSIMÁ FELIX DA SILVA OLIVEIRA 1.0 CR

18 MARIA VILMA MELO DA COSTA  1.0 CR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 7

P
ág

in
a

3
de

 7

19 MILENA ALMEIDA DA CONCEIÇÃO  1.0 CR

20 MARIA LUCIANA DOS SANTOS  1.0 CR

21 ALINE COSTA MELO  1.0  CR

22 ITAMIRES MOREIRA DE SOUSA  1.0 CR

23 MAYLES NUNES SILVA 1.0  CR

24 DEBORA SANTOS MENESES  1.0  CR

25 ROSILAN PEREIRA DA SILVA  1.0 CR

26 CARLA ARAUJO SOARES DOS SANTOS  1.0 CR

27 MARLENE COSTA VILANOVA DE ARAUJO  1.0 CR

28 ROSINEIDE ALVES VIEIRA  1.0  CR

29 ANA PATRICIA DOURADO SILVA  1.0 CR

30 ANA PAULA CARVALHO LUCENA TORRES  1.0  CR

31 ANGELA MARIA ARAUJO SOARES 1.0  CR

32 GABRIEL ALCANTARA BARROS 1.0 CR

33 THAYS POMPEU BARROS DE SOUSA 1.0 CR

34 MARIA EDUARDA OLIVEIRA CARVALHO 1.0  CR

35 LUANA LIMA DE SOUSA  1.0 CR

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS PELOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

36 ARIANE SOARES SANTOS 1.0

37 ANA VITORIA DA SILVA DE SOUSA  1.0

38 ANA PATRICIA DA SILVA ALVES 1.0

39 THÁVILA HILANNA VIEIRA CRUZ 1.0

40 ALAN ARAÚJO DOS SANTOS  1.0

41 CLARICE SOARES SANTOS  1.0

42 REBECA SANTOS SOUSA  1.0

43 RAYANE SOUSA DA LUZ PINHEIRO  1.0

44 ALAECIA DOS SANTOS SOUSA RAMOS  1.0

45 CARLA LORENA MARTINS DE AZEVEDO  1.0

46 JESSICA OLIVEIRA DA SILVA  1.0

47 FRANCISCA BEATRIZ AMORIM BATISTA  1.0

48 MATHEUS DA SILVA FERREIRA  1.0

49 ADRIELE COSTA FREITAS  1.0

50 RAYLANE COSTA SOUSA  1.0

51 ELAINE DA SILVA ANDRADE 1.0

CARGO: AUXILIAR TERAPÊUTICO (ZONA RURAL)

N
º

D
E

O
R

D
E

M
 NOME  LOCALIDADE /ESCOLA PONTOS   CLASSIFICAÇ

ÃO

01 EDISÂNDILA FERNANDES DE
SOUSA

Tomaz Arruda Léda- Pov. Mato
Verde

10.0 CLASSIFICAD
O

02 CICERA FEITOSA DA SILVA  José Meneses da Costa- São
Miguel

2.0  *CR

*CR – Cadastro de Reserva

CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR (ZONA URBANA/ZONA RURAL)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 7

P
ág

in
a

4
de

 7

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

LOCALIDADE

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 CLAUDIA HORRANA ALVES DA SILVA

ZONA URBANA

5.0  Classificado

02 ANTONIA SOARES SANTOS  4.0  Classificado

03 MÔNICA DA SILVA OLIVEIRA 3.0 Classificado

04 JOSÉ VICTOR DA SILVA LIIMA  3.0  Classificado

05 LAISA NASCIMENTO SOUSA 2.0 Classificado

06 MAÍRA SANTOS DE LIMA 2.0 Classificado

07 JONAS DE JESUS SILVA 2.0 Classificado

08 MARIA LUCIA GUIMARÃES
CARVALHO

1.0  Classificado

09 LEILIANE ARAÚJO SILVA 1.0  Classificado

10 MARIANA GOMES DA COSTA  1.0  Classificado

11 SILVIA LETÍCIA OLIVEIRA SANTOS
(desclassificada de acordo os requisitos
4.7 ter idade mínima de 18 anos
completos)

 DESCLASSIFICADO

01  ANALICE POMPEU BARROS Pov. Viola  2.0  Classificado

02 DÉBORA DA SILVA SANTOS  Pov. Cigana  1.0  Classificado

03 MARIA AMELIA DOS SANTOS SILVA Pov. Creoli do Bina  1.0  *CR

04 MARIA DE JESUS GUIMARÃES
CAMPOS

Pov. Cigana  1.0  CR

05 VALDESIA SOUSA SILVA  Pov. Angico
Arrancado

1.0  CR

06 DENISE SILVA FERNANDES Pov. Viola  1.0  CR

07 SELENE COSTA DOS SANTOS Pov. Creoli do Bina  1.0  CR

08 BIANCA COSTA ARAÚJO Pov. Creoli do Bina  1.0  CR

09 SALVY DE JESUS BARBOSA Pov. Belém  1.0  CR

*Cadastro de Reserva

CARGO: ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO (ZONA URBANA)

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 EDNA RIBEIRO CARVALHO VITAL 30.0  Classificado

02 MARIA NILMA DOS SANTOS CRISPIM 25.0 Classificado

03 FRANCISCO MARCOS DA SILVA CAVALCANTE 16.0 Classificado

04 MARLUCY ALVES DA SILVA 10.0 Classificado

05 JANE DA SILVA VIEIRA CAMPOS 10.0 Classificado

06 ELÂNIA SILVA MOTA SOUSA 6.0  Classificado

07 ANNA PAULINA OLIVEIRA SOUSA 5.0 Classificado

08 ANA CAROLINE DA SILVA DE JESUS 5.0 Classificado

09 GRAZIELE ALVES DE LIMA 5.0 Classificado

CARGO: ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO (ZONA RURAL)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 7

P
ág

in
a

5
de

 7

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

LOCALIDADE

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 SORAYA DELMONTE SOUSA POV. ARARA 30.0 Classificado

02 PAULA MACIEL MILHOMEM  POV. BELEM  30.0 Classificado

03 LOIDES DA CONCEIÇÃO SILVA POV. BELÉM 12.0 Classificado

04 ELLEN MARESSA DE ANDRADE NOGUEIRA POV. BELÉM  10.0 Classificado

05 JOYCE DAYANA SOARES DA SILVA  POV. IPU-IRU 7.0 Classificado

06 FABIANA DE ANDRADE SILVA POV. BELÉM  1.0 Classificado

07 LEILA BEZERRA DE SOUSA  POV. BELÉM 1.0 Classificado

08 LIANDRA FERREIRA RODRIGUES  POV. BELÉM 1.0  Classificado

09 WILLANA ALVES FERREIRA  POV. BELÉM 1.0  Classificado

CARGO: CUIDADOR INFANTIL (ZONA URBANA)

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 ROSEANNE ALVES OLIVEIRA 30.0 Classificado

02 MARIA JOSILENE DE SOUSA SILVA 30.0 Classificado

03 JUCILENE GOMES CABRAL SOUSA 29.0 Classificado

04 MARIA DA CRUZ NASCIMENTO SANTOS 28.0  Classificado

05 LUCILENE SANTOS RIBEIRO 25.0  Classificado

06 ANTONIA TAYSA SILVA VIEIRA 22.0  Classificado

07 MARIA ZENARIA DA SILVA CAETANO SANTOS 21.0  Classificado

08 LAYANA CARVALHO SILVA SANTOS 21.0  Classificado

09 ALIANE ROMÃO COSTA RAMOS 16.0  Classificado

10  ANTONIA SARA COSTA ALVES DA SILVA 16.0 Classificado

11 CIRLANE SILVA TEIXEIRA 15.0 Classificado

12 ANTONIA FLAVIA MONTEIRO CASTRO ARAUJO 15.0 Classificado

13 NEUMA CRISTINA LIMA SANTOS 15.0 Classificado

14 JOSILENE SANTOS SILVA 14.0 Classificado

15 ANTONIA RITA ALVES SOARES 13.0 Classificado

16 GEANE LOPES DE SOUSA FREITAS 12.0 Classificado

17 FRANCELIA SILVA VIEIRA   12.0 Classificado

18 LIANY VIEIRA FREIRES 9.0 Classificado

19 GERIAM SILVA LIMA 9.0 Classificado

20 CLAUDIA REGINA DE JESUS ALMEIDA  8.0  Classificado

21 MARIA ELI RAMOS DA SILVA 7.0  Classificado

22 LUCIMAR MOREIRA DA SILVA 5.0  Classificado

23 MARIANA ALMEIDA DA SILVA 5.0  Classificado

24 CLAUDINETE DA SILVA DE ALMEIDA 5.0  Classificado

25 TAISY FERREIRA ANDRADE PESSOA 4.0  Classificado

26 ELZIVAN MIRANDA DA SILVA 3.0  Classificado

27  SAFIRA LOPES BORGES DE SOUSA 2.0  CADASTRO DE RESERVA

CARGO: CUIDADOR INFANTIL (ZONA RURAL)

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

LOCALIDADE

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 7

P
ág

in
a

6
de

 7

01 CLEUDE RIBEIRO DO NASCIMENTO  POV. CREOLI  5.0 Classificado

02 DINAR PEREIRA DA SILVA  POV. BELÉM 4.0  Classificado

03 LEUDILENE RAMOS ALMEIDA  POV. BELÉM 2.0  Classificado

CARGO: ASSISTENTE DE AEE

N
º

D
E

O
R

D
E

M

NOME

PONTOS

CLASSIFICAÇÃO

01 ILZA BEZERRA DOS SANTOS MENDES  30.0  Classificado

Tuntum-MA, 22 de março de 2022

Francisco Varão Santos

Comissão Municipal de Avaliação e Acompanhamento do Processo de Seleção Simplificada
PORTARIA Nº 21/2022 – SEMED – GAB.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 305 :: TERÇA, 05 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 7

P
ág

in
a

7
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM-MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)99850-572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: de4151549c0062d3279dd8b10bc7addbc3d3126f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-04-05T17:31:56-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO